院学字[2017]64号

关于学生资助工作自查自纠的报告

省教育厅：

根据《安徽省教育厅 安徽省财政厅关于印发学生资助规范管理年活动实施方案的通知》（皖教秘〔2017〕271号），我院认真对照文件要求，积极组织开展我院2016年度学生资助自查自纠工作，现将有关情况汇报如下：

一、自查开展情况

（一）领导重视，积极部署

我院接到《安徽省教育厅 安徽省财政厅关于印发学生资助规范管理年活动实施方案的通知》（皖教秘〔2017〕271号）文件后，立即向学生资助中心主任和分管领导汇报文件具体内容和要求。学生资助中心主任于5月27日学生处部门例会具体部署该项工作，明确要求认真落实2016年度学

生资助自查自纠工作，有问题不忽略、有差距要正视，争取做到立查立改。5月31日，在第十二次学生工作例会上，学生资助中心再次强调开展2016年学生资助自查自纠工作的重要性，明确下一步工作开展方向。

（二）认真细致，逐步落实

1.制定《安徽中澳科技职业学院学生资助规范管理年活动实施方案》。

结合《安徽省学生资助规范管理年活动实施方案》，我院制定《安徽中澳科技职业学院学生资助规范管理年活动实施方案》，在管理制度、监管责任、资助程序、资金管理、信息管理、机构队伍建设六个方面进行规范管理。

2.机制建设较为全面。

我院按资助政策文件要求制定了具体实施细则或管理办法，已制定的细则或办法严格按照教育厅文件要求进行，完全符合国家相关政策规定。2017年5月，根据省教育厅《安徽省教育厅转发教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定工作的通知》（皖教秘〔2017〕118号）文件精神，制定了《家庭经济困难学生认定工作实施办法（2017修订）》，根据《安徽省教育厅关于重申高校校内资助管理规定的通知》（皖教秘〔2017〕101号）文件精神，制订了《安徽中澳科技职业学院学生资助经费管理暂行办法》和《安徽中澳科技职业学院校内资助项目实施办法（暂行）》。

人员配备到位，有资助中心主任1名，资助工作专职人员1名，岗位职责明确清晰，各系部办公室都配有专人与学院学生资助管理中心对接，负责系部具体资助政策落实工作。

在国家奖助学金评审时，严格按要求公示，对于公示期间有异议的及时启动调查程序并及时予以解决。在学院网站首页设立院长信箱，在学院醒目处设立资助工作问题与意见箱，公布学院学生资助管理中心咨询投诉热线和工作咨询QQ。

3.资金管理规范，资金发放及时、足额。

财务清晰，规范执行教育厅文件，足额提取和足额使用校内资助资金，及时发放国家奖助学金和校内奖学金等，严格把握资金发放流程，做到年度无结余、无挪用、无截留。我院校内各类各项资助资金额度及明细，主要包括学院奖学金、勤工助学、助学贷款风险补偿、学费减免、特殊困难补助（含生活补助）、校内技能大赛奖金及生活补贴和其他资助支出等。我院2015年度事业单位收入1704.23万，规定要求支出为68.1692万，2016年度我院校内资助总金额约为93.56万，完成率为137%。

关于建档立卡家庭经济困难学生资助事宜。经6月6日院长办公会研究决定，对我院147名已获得助学金但不足4000元的及未获得助学金的（含获得国家励志奖学金但未获得助学金的）农村建档立卡贫困户家庭经济困难学生按最高档助学金标准进行补发。其中，69名（25名获得3000元，44名获得2000元）不足4000元的按不足部分补足，78名未获得助学金（含获得国家励志奖学金但未获得助学金的）的按每人4000元补发，补发总金额为42.5万元。补发的42.5万元，由财务进行预算调整，目前已完成学生卡号收集、核对、财务报销流程，待省财政厅批复后第一时间发放到学生手中。

4.资助对象认定程序规范、公开。严格把握评审原则和标准，规范评审程序，努力实现资助对象认定“精准化”。

（1）完善院、系、班三级评审程序，加强班级认定环节的管理。根据自评和他评相结合的原则，由学生本人提交困难资格认定申请和相关佐证材料。班级认定小组结合申请人家庭经济状况和平时生活消费情况进行量化考评。

（2）评审过程中，严格按照“一审查、二评议、三公示”的工作程序，加强对申请人材料的审核力度和评审过程的监督力度。同时注重档案材料的规范管理。

（3）对于特困学生，通过家庭走访等形式，全方位了解家庭经济困难学生家庭情况。

（4）严格按要求分别在班级、系部、学院层面进行级公示，每个级别公示期不少于五个工作日。对于公示期间有异议的及时启动调查程序并及时予以解决。

5.档案及信息管理及时、规范、完整、安全。

学院学生资助管理中心对各项学生资助相关材料予以保存、归档，包括纸质材料和电子档材料。纸质材料以专项档案盒收纳保管，放置于资助专柜里，电子档材料按年度和项目细化，存于资助专用台式电脑中。在信息发布及向系部下发的过程中，通过校内办公OA系统发送，确保信息安全。

二、存在问题

（一）监督检查机制有待完善。我院虽然设有班、系、院三级投诉、常年咨询投诉热线及QQ等，但未在学院网站首页及学生处网站首页公布咨询投诉热线。

（二）政策宣传有待加强。部分同学和家长对国家奖助学金的政策知晓度依然不高，学院需拓宽宣传渠道，以更加易于理解和传达的方式进行灵活宣传。

（三）资助育人工作有待加强。资助育人工作是学生资助工作重要的一环，在解决学生经济困境的同时还要注重其心理困境的纾解。

三、整改工作安排
（一）完善监督检查机制。及时迅速与合肥信息技术服务有限公司对接，通过其给予技术支持，在学院网站首页和学生处网站首页设置资助常年咨询投诉热线。

（二）进一步加强政策宣传。要有计划、有重点地做好国家奖助学金、建档立卡家庭经济困难学生资助政策的宣传工作，确保学生和家长的政策知晓度。

（三）做好受助学生教育引导工作。一是引导学生积极受助，帮助家庭经济困难学生树立正确的荣辱观，正确面对眼前存在的困难，引导他们积极主动地利用国家资助完成学业；二是加强对学生的诚信教育，要教育引导学生如实反映家庭经济困难情况。

                           2017年6月26日

主题词:资助工作  自查自纠  报告

安徽中澳科技职业学院办公室              2017年6月27日印发